

GŁOS NARODU

Nr. 46. — ROK XLII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW KRZYŻA 11
KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW, NR. 401.099.

Redakcja niezamówionych artykułów
nie zwraca i nie honoruje, listów
nieopłaconych nie przyjmuje.

SOBOTA
16 LUTEGO 1935.

Předplata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	z o noszeniem	z odnośnikami		
	5 zł.	4-50 zł.	5 zł.	8 zł.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
Redakcja przyjmuje strony
od godziny 11. do 13.

O pracę dla młodych.

Zagadnieniem, które wyrasta przed społeczeństwem i rządem jako szczególnie ważny a z uwagi na swe rozmiary — trudny problem, jest sprawa zatrudnienia ludzi młodych, wchodzących w życie, a znajdujących na swej drodze nie tylko znikome możliwości zarobkowania, ale także potężną zaporę w postaci przeszło pół miljonowej armii już bezrobotnych i głodujących. Problem ten jest jednakowo tragiczny dla młodzieży uniwersyteckiej, opuszczającej po egzaminach ławy wyższych uczelni, jak i dla tych młodych ludzi, którzy po ukończeniu szkoły powszechnej czy średniej, chcą szukać samodzielnej egzystencji w handlu, czy przemyśle, zarówno dla dzieci rodziców osiadłych w miastach, jak i tych ze wsi, których gospodarstwa rolne rodziców nie mogą wyżywić, ani też na obcych gospodarstwach nie mogą znaleźć zatrudnienia. A jednak muszą się znaleźć środki i sposoby by z przed oczu młodego pokolenia usunąć widmo beznadziejności.

Drażącym pytaniem także dla rodziców, wysyłających swe dzieci do szkół jest kwestja, gdzie je skierować, do jakiego zawodu dać im przygotowanie, skoro wszędzie jednakowy zastój i brak pracy. Są to wszystkie zagadnienia, których w dzisiejszych stosunkach i dzisiejszym ustroju społecznym, nie rozwiąże inicjatywa społeczna, ale musi niemi zająć się rząd, którego obowiązkiem jest całą politykę gospodarczą i socjalną na to zagadnienie skierować. Oczywiście nie wchodzi tu w rachubę strzeleckie „obozy pracy”, czy też poszukiwanie posad przez uzyskanie członkostwa któregoś z uprzywilejowanych dziś i wpływowych organizacji. Dla tych jednostek uwagi te są niepotrzebne... Tam działają inne zupełnie kryteria. Jeśli jednak idzie o szerokie masy ludzi młodych, chcących na podstawie własnego przygotowania zawodowego i pracy naukowej uzyskać możliwości zarobkowe — tutaj zaczyna się wielki problem o charakterze tragedji społecznej.

Zanim wysuniemy pewne w tej sprawie wnioski, warto zwrócić choćby pobieżnie uwagę na istniejące w różnych zawodach stosunki, by stwierdzić, jaki ogrom rozczarowań spotyka młodego człowieka dziś, gdy pragnie stworzyć sobie warunki bytu.

Dziedzina, która wobec zastoju w życiu gospodarczym, budzi przedewszystkiem nadzieje uzyskania pracy — to **urzędy państwowe**. Tutaj wielu młodych po ukończeniu szkół kieruje swe aspiracje i zabiegi. Okazuje się jednak, że tylko bardzo nieliczna ilość kandydatów i to przeważnie tylko przy odpowiednim poparciu, może liczyć na uzyskanie posady praktykanta, co gorsza jednak — w wielu wypadkach całkowicie bezpłatnej. Praktykant taki przez parę lat z rzędu musi pracować bez wynagrodzenia, ciesząc się jedynie nadzieją, że kiedyś otworzy się dla niego miejsce etatowe, płatne. Mimo uzyskania posady nie przestał być nadal ciężarem rodziny, na której pomoc finansową jest w dalszym ciągu zdany. Szczególnie beznadziejną jest sytuacja w **nauczycielstwie**. Jak informuje nas jeden z inspektorów szkół powszech-

nych, w jednym tylko jego okręgu od trzech lat pracuje bezpłatnie pięć sił nauczycielskich i czeka na zwolnienie jakiegoś etatu. W tych zaś warunkach o przyjmowaniu nowych sił ani mowy być nie może. Całymi latami czekają młode nauczycielki po egzaminie maturalnym na załatwienie ich podań o posady, przyczem podania te wędrują od jednego inspektoratu do drugiego — bez skutku.

Nie lepiej przedstawia się sytuacja np. w **sądownictwie**. Widoki na przyjęcie młodych kandydatów na posady w sądzie są tem mniejsze, że sądownictwo przeszło w ostatnich kilku latach okres „odmłodzenia”. Starsi sędziowie poszli na emeryturę, a obecna młoda pod względem wieku obsada nie rokuje perspektyw, by stanowiska mogły się tak łatwo opróżnić. Prawie połowa aplikantów sędziowskich na terenie apelacji krakowskiej jest na bezpłatnej praktyce. W cyfrach wygląda to w ten sposób, że 130 ludzi pracuje zadarmo. Do zawodu tego mogą zatem wstępować jedynie ludzie zaможni, którzy przez 2—3 lat mają zapewnione dochody z innych źródeł. Młodzież uboższa, a zwłaszcza nie mająca dostatecznego poparcia ze strony wpływowych dzisiaj organizacji, ma dostęp do sądu zamknięty. Są zresztą wypadki, że nawet asesorszy, a więc właściwie sędziowie nie mają żadnej pensji i czekają daremnie na etat. Tak mniej więcej przedstawia się przyszłość młodych prawników po ukończeniu przez nich studjów. W prasie poznańskiej ukazała się niedawno wiadomość, że jeden z absolwentów uniwersyteckich uzyskał posadę woźnego w sądzie. Posada woźnego jest dla wielu innych akademików szczytem marzeń. Nie mogąc nigdzie zdobyć zajęcia, zapisują się ponownie na inne wydziały uniwersytetu...

Może jednak w **przemysle, handlu lub rzemiośle** jest lepiej. Informacje, jakich udzielił nam przewodniczący poważnej organizacji kupieckiej w Krakowie, nie nastrojają bynajmniej do optymizmu. Handel chrześcijański w Krakowie nie jest poprostu w stanie wchłonąć tego napływu ukwalifikowanych zresztą sił, jakie rok rocznie wypuszcza szkoła kupiecka. Zapotrzebowanie to zmniejsza się w miarę, jak kryzys i podatki niszczą placówki chrześcijańskiego handlu. Gdy na miejscu sklepu katolickiego powstanie żydowski — dziesiątki młodzieży chrześcijańskiej, któreby z biegiem lat mogły znaleźć w nim zatrudnienie, pracy tej już nie znajdują. Odpyływają do innych zawodów lub powiększają szeregi bezrobotnych. W **zemiośle** działają ograniczenia administracyjne. Majstrowi nie wolno przyjąć uczniów więcej, jak jednego na siedmiu kwalifikowanych, zatrudnionych u siebie czeladników. Nie wolno przyjmować wynagrodzenia za naukę, nie wolno zatrudniać uczniów bezpłatnie. Na terenie całego województwa krakowskiego przyjmowanych jest na praktykę rzemieślniczą 600—800 uczniów. Jest to kropla w morzu potrzeb.

Zbliża się czas — jak słusznie podniesiono w dyskusji sejmowej — że ustanie słaby przyrost ludności, spowodowany la-

NIE SŁOWA LECZ CZYNI!

Spotywczy czekolady F. O. M.

Fabryki A. PIASECKI S. A.

opodatkowanej na rzecz FUNDUSZU OBRONY MORSKIEJ
przyczyniają się do rozbudowy naszej FLOTY.

Roboty wodne kosztem 50 milj. zł. wykonane będą w ciągu dwu lat.

Warszawa, 15. 2. (Telef.). Projektowane jest przeznaczenie 50.000.000 zł. na regulację rzek i potoków górskich. Suma ta ma być wydatkowana ze źródeł pozabudżetowych w okresie dwuletnim. W roku bieżącym przewiduje się wydatek 25 milionów zł. na roboty wodne, przyczem w pierwszym rządzie uwzględnione mają być potoki górskie i rzeki w Małopolsce. Zeszłoroczna klęska powodziowa i wyrządzone przez nią straty szacowane są w wojew. krakowskim i lwowskim na 100 milionów zł. Wysokość strat spowodowała, że czynniki rządowe postanowiły podjąć szeroką akcję regulacji rzek. Fundusze na roboty wodne mają być uzyskane z wewnętrznych operacji kredytowych.

Polski komitet wyborczy w Gdańsku zgłosi własną listę do sejmu gdańskiego.

Gdańsk (PAT). Na posiedzeniu zarządu głównego Związku Polaków powołano komitet wyborczy pod przewodnictwem prezesa Związku Polaków prof. Jeża. Komitet wzywa wszystkich obywateli gdańskich narodowości polskiej do oddania swych głosów na listę Związku Polaków.

Konwencja lotnicza dogadza Niemcom.

Londyn (PAT). „Morning Post” podkreśla, że odpowiedzi udzielone ambasadorom są różne. W odpowiedzi, udzielonej Francji — Neurath położył większy nacisk w sensie negatywnym na propozycje paktów wzajemnej pomocy, aniżeli w odpowiedzi udzielonej Wielkiej Brytanji, gdzie położono nacisk na konwencję lotniczą. Niemcy byłyby gotowe przystąpić odrazu do rokowań o konwencję lotniczą i odseparować się od reszty programu.

Berlin (PAT). Komentarze dzisiejszej prasy porannej umożliwiają już w części wyrobienie sobie poglądu na główne punkty,

tami wojennymi i nadejdą roczniki niemal dwukrotnie większe i trzeba będzie tych młodych zatrudnić. Długo jeszcze nie będzie można liczyć na wzrost emigracji, praca dla nich musi znaleźć się na miejscu, w kraju. Ale do tego musi zmierzać odpowiednia, planowa polityka gospodarcza, skarbowa i t. d. Jej negacją jest zaostrenie fiskalizmu, mnożenie ciężarów podatkowych i rygory egzekucyjne, likwidujące te przedsiębiorstwa, które zdołały się dotychczas oprzeć kryzysowi i dać jaką taką możliwość egzystencji swym pracownikom. Polityka skarbowa musi protekcyjnie ułatwiać powstawanie nowych placówek, zwalniać je od ciężarów w początkowym okresie działalności i przez gruntowną reformę podatkową pójść na ulgi, któreby pozwoliły warsztatom pracy na zwiększenie stanu zatrudnienia.

wysunięte w odpowiedzi niemieckiej. Według urzędowego „Voelkischer Beobachter” Niemcy gotowe są w każdej chwili przystąpić się do zabezpieczenia powszechnego pokoju, nie mogą jednak pozwolić na lekkomyślnie(?) traktowanie tej sprawy przez łączenie jasnego zagadnienia pokoju z niejasnymi projektami paktów. Do tych projektów dziennik zalicza przedewszystkiem plan układu naddunajskiego oraz paktu wschodniego. Dopatruje się przytem sprzeczności, nazywając je „niebezpiecznymi niejasnościami”. Niemcy muszą pozatem zapytać Anglię, jak odbędzie się przyszłe rokowania. Pakty bowiem zawierają między sobą tylko państwa suwerenne, a suwerenność obejmuje również bezpieczeństwo, przyczem musiałyby być uwzględnione specjalne wymagania bezpieczeństwa niemieckiego.

„Lokal Anzeiger” przypomina, że co do planów paktu wschodniego, Niemcy ze swej strony poczyniły pewne propozycje, których jednak Francja nie uwzględniła należycie w swej nocie do Berlina. Polityka sowiecka, podkreśla dziennik, kryje w sobie różne pierwiastki niepewności, co do których Paryż musi udzielić wyjaśnień.

Kupuj tylko
W DROGERJI im. SW. TERESY
STEFANA HYŁY KRAKÓW, WISŁNA 6.
mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie
kosmetyki, gabki, galanterja toaletowa
ziola, chemikalja i t. d.
TOWAR W WIELKIM WYBORZE,
NAJLEPSZEJ JAKOSCI.
Ceny niskie. Ceny niskie.

Dr. J. W.

M. G. EBERHART.

50

OFIARA CHIRURGA.

Powieść amerykańska.
Przekład autoryzowany.

Wkońcu jednak przemogłam się i zapytałam ją, jak długo bawiła w pokoju Dione, po naszym powrocie z kolacji, przed znalezieniem przezemnie ciała dra Harrigana, w noc siódmego lipca.

— Przez cały czas — odrzekła bez wahania. — Pani Melady miała atak histerji.

— Przez cały czas. To znaczy, że Nancy i Dione odpadły z mojej listy.

— Nie zauważyła pani, żeby w ciągu tego czasu ktoś wszedł lub wyszedł z windy? Miała ją pani prawie nawprost.

— O, niebardzo nawprost. Zresztą musiałam zamknąć drzwi, bo pani Melady zaczęła krzyżeć. Balam się, że obudzi pacjentów w sąsiednich pokojach. Więc nie widziałam i nie słyszałam.

— Popatrzyła na mnie posepnie. — Czy mają być jakieś aresztowania?

— Chyba, że będą, — zaczęłam — i właśnie w tym momencie z mroku klatki schodowej wynurzył się Kenwood Ladd. W ciągu tego tygodnia wszyscy chodzili tylko schodami, bez względu na stratę czasu, zmęczenie i upał. Nikt nie

chciał używać windy. Nawet stoliki na gumowych kółkach z gorącym jedzeniem dla chorych, posyłano na górę windą ciężarową i stąd pchano korytarzami do wschodniego skrzydła.

Nancy wstała, żeby zaprowadzić Ladda do pani Harrigan. Właśnie przed chwilą włożyła czyściutki, świeży, sztywny fartuch i pomimo silnych kół pod oczami, wyglądała nieprawdopodobnie młodocianie i uroczo. Wymykające się z pod twarzowego czepek loki, grały złotymi światełkami.

— Czy mógłbym się widzieć z panią Harrigan? — zapytał Ladd. Musiał chwilowo zapomnieć o tem, o czem jedna z nas wiedziała, bo kiedy spojrzal na Nancy, ostra linja jego ust złagodniała, posepna twarz przybrała pogodny wyraz, a oczy zrobiły się błyszczące, bez cienia wyniosłości.

Nancy mruknęła coś, on powiedział: „Dziękuję pani“ i poszli razem ku pokojowi pani Harrigan, ona przodem, on za nią.

Wróciwszy, Nancy patrzyła dłuższą chwilę na szklany blat biurka, wreszcie rzekła: — Jaki on uroczy, jaki uroczy!

— Kto? — zapytałam, podnosząc oczy z nad bardzo łamanego wykresu gorączki 301-go. — A. Ladd?

Po jeszcze pięciu minutach medytacji Nancy dodała:

— Ja też nie wierzę, żeby on się na serio interesował panią Harrigan.

— Pani uważa, że ona go kokietuje? — zapytałam z uśmiechem.

Ku memu zdziwieniu Nancy wybuchła. — Niech się pani nie śmieje — rzekła ostro. — Zgadła pani, ale ona naprawdę taka jest.

Umilkła nagle i po chwili dodała szepcąc, patrząc nieruchomym wzrokiem w blat biurka:

— Okropny bigos — okropny — we wszystkim.

— JAKTO?

— Pani rozumie. — Wzruszyła szczyplemi ramionami, zgarnęła z czoła miękkie kosmyki włosów i sięgnęła do kieszeni po puderniczkę. Nancy należy do tych pielęgniarek, które nie rozstają się z puderniczką tak samo jak z termometrem, ale ja to pochwalam. — Nic na to nie poradzę — rzekła. — Idę do 301-go namówić go na salę. Mówi, że już tyle zjadł, że zamieni się niedługo w zwierzaka i odda skórę na damskie futro. — Uśmiechnęła się tylko ustami. Ciemna głąb oczu pozostała zmacona, a szczęki — zacięte.

Kenwood Ladd zabawił tego wieczora krócej niż zwykle. Minał się ze mną w korytarzu. Zauważyłam, że idąc ku schodom, rozglądał się naokoło i że mój widok sprawił mu zawód.

Dopiero gdyśmy ułożyły naszych do snu, zaczęłam rozmyślać znów o tajemniczym morderstwie. W śledztwie wyszło na jaw parę ciekawych rzeczy. Pozatem dziwiłam się, że nie wspomniano o chińskiej tabakierce i o formule na Senjon. Ale po namyśle uznałam to milczenie za słuszne. Jeżeli te poszlaki miały dopomóc do wykrycia mordercy, to

lepiej go było nie ostrzegać. Pewnie z tego samego powodu nie wspomniano o białej gumie do żucia. Co się tyczy złotego włosa, to oczywiście sierżant Lamb nie mógł się przyznać, że pozwolił sobie skraść do wód rzeczowy. W każdym razie nie wątpię, że jego podejrzliwość w stosunku do jasnowłosych osób z personelu szpitalnego wzrosła w dwójnasób.

Przeglądając w myśli materiały, ujawniony przez śledztwo, doszłam do przekonania, że tylko jeden szczegół był dla mnie zupełnie nowy i jednocześnie naprawdę dający do myślenia. Nawijając do odcisków palców doktora Harrigana na żarówce w windzie. To dowodziło, że on sam ją odkręcił, żeby przerwać prąd i zgasić światło, ale było absolutnie nielogiczne. (Copróżda sprawa obfitowała w sprzeczności). Początkowo przypuszczałam, że to morderca odkręcił lampkę, żeby zaatakować dra Harrigana pociemku.

Zapusiłam wzrok w głąb korytarza, w kierunku wschodnim. Koło okna siedział na białym, metalowym krzeselku barchystry policjant, pochylony wtył pod niebezpiecznym kątem. Pomimo, że ani nie był piękny, ani jego poza wdzięczna, widok ten zachwycił mnie tak jak niewiele rzeczy w życiu. Niedaleko odemnie, w korytarzu zachodnim, siedział drugi. Nie wątpił, że dr. Kunce porozsadał innych we wszystkich strategicznych punktach uspiętego szpitala.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Komornik
Sądu Grodzkiego
w Krakowie
Rewiru IX.
ul. Karmelicka 27.
dnia 30. stycznia 1935.
Sygn. IX. Km. 105/34.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu grodzkiego rew. IX. w Krakowie ul. Karmelicka 27. Sygn. IX. Km. 105/35 ogłasza, że na publicznej licytacji w dniu 18. lutego 1935, o godzinie 10-tej rano w Krakowie przy ul. Kamiennej nr. 29. sprzedane zostaną: deski budowlane jodła, świerk, deski dębowe, deski sosnowe różnych wymiarów około 40 m³, urządzenie biurowe.

Komornik Sądu grodzkiego Rewiru IX.

(—) Bronisław Schwertner.

Komornik
Sądu Grodzkiego
w Krakowie
Rewiru I.
ul. św. Gertrudy 23.
dnia 11 lutego 1935.
Sygn. I. Km. 1802/34.

Obwieszczenie.

W dniu 6 marca 1935 r. o godzinie 10-tej, sprzedane będą w Krakowie przy ul. Sołtyka L. 19, następujące ruchomości: urządzenie fabryki oraz wyroby gotowe i galalit. Ruchomości te oszacowane będą w czasie licytacji (Art. 588. §. 2. k. p. c.). Można je oglądać w powyższym dniu i pod wskazanym adresem o godzinie 10-tej.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.

(—) Mgr. Ścierański Stanisław.

Komornik
Sądu grodzkiego
w Krakowie
Rewiru VI.
Aleja Krasińskiego 20.
Wierzyceł: Wilhelm Perloth.
Sygnatura: VI. Km. 107/35.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, rewiru VI. Spytek Jordan, mający kancelarię w Krakowie, Al. Krasińskiego Nr. 20 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 19. lutego 1935 r. o godz. 11.30 w Krakowie ul. Emaus 33. odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Stanisława Sawickiego, składających się z desek budowl. starych 10 m³, biurko, maszyna do pisania „Monarch“, auto osobowe otwarte „Steyer“ Nr. 2950.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Kraków, dnia 12. lutego 1935 r.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru VI.

(—) Antoni Spytek-Jordan.

Nowe prądy w niemieckiej modzie.



Niemcy lansując obecnie produkcję krajową ze względów samowystarczalności reklamują specjalne modele mód z zastosowaniem swoich wyrobów.

Nuty i Książki

po niebywale niskich cenach wysprzedaje Biuro likwidacyjne Księgarni Jagiellońskiej Kraków Mikołajska 32, wysoki parter w godz. 9 — 113 — 7.

Pektoraliki, koloratki

gumowane dla PT. Książki, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze poleca:

ROMAN SZCZERBA
Kraków,
ulica Florjańska 40

CUKIER

rafinowany gruboziarnisty, kostkę krystaliczną — kartony dostarcza najtaniej

AGENCJA CUKRU
Kraków,
Radziwiłłowska 15.

FORTEPIANY-PIANINA FISHARMONJE WŁADYSŁAW BOŁONSKI KRAKÓW, UL. SW. ANNY 3. Tel. 10465.

MARMOLADE

morelową, wiśniową, porzeczkową, malinową, cwidła śliwkowe, jamy i konfitury w rozmaitych gatunkach w najlepszej jakości poleca po przystępnych cenach

KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI
KRAKÓW, ULICA FLORJANSKA 49

Godziennie świeże masło dworskie i deserowe.

Proszę zakupnych towaru
powoływać się na ogłaszających się
w „Głosie Narodu“.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry 20 gr.
Nadesłane na stronie 6 po dziale gospodar. 50 .
Komunikaty 60 .
na 1-szej 70 .

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz 10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.